
  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂRE  
privind scoaterea definitivă din circuitul agricol a suprafeței de 400 mp, teren agricol, 

situat în extravilanul Comunei Suseni, categoria de folosință pășune, înscris în C.F. nr. 
57267 Suseni 

 
Consiliul Local al comunei Suseni întrunit în şedinţa sa extraordinară din data de 17 
octombrie 2023; 
 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Suseni în calitatea sa de iniţiator, 
înregistrat sub nr. 3335/2023; 

- Raportul de specialitate nr. 3336/2023 precum şi Raporturile de avizare al 
Comisiei Economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism din cadrul Consiliului 
Local; 
 În conformitate cu prevederile: 
 - art. 5 alin. (3) lit. ”a”, alin. (4) și alin. (41) din OUG nr. 34/2013 privind organizarea, 
administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea 
Legii fondului funciar nr. 18/1991, aprobată prin Legea nr. 86/2014, cu modificările și 
completările ulteiroare; 
 - art. 90-92, art. 94, art. 96 din Legea nr. 18/1991 privind fondul funciar, republicată 
cu modificările șii completările ulterioare; 
 - Ordinul MADR nr. 83/2018 pentru aprobarea Procedurii privind scoaterea 
definitivă sau temporară din circuitul agricol a terenurilor situate în extravilanul 
localităţilor, precum şi pentru aprobarea Procedurii privind restituirea tarifului achitat la 
Fondul de ameliorare a fondului funciar, cu modificările și completările ulterioare; 
 Constatând că, pentru realizarea proiectului cu titlul ”Înființare sistem distribuție 
gaze naturale în comuna Suseni, județul Harghita”, este necesară scoaterea definitivă din 
circuitul agricol a terenului cu suprafață totală de 400 mp, înscris în Cartea Funciară nr. 
57267 Suseni, nr. cadastral 57267, proprietatea publică al Comunei Suseni; 
 Pe baza prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 43/2022 
privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de 
investiții ”Înființare sistem distribuție gaze naturale în comuna Suseni, județul Harghita”, 
pentru finanțarea acestuia în cadrul Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny”; 
 Ținând cont de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 



  

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) litera ”c”, art. 139 alin. (2) şi art. 196 alin. (1) 
lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă declararea de utilitate publică a obiectivului de investiție locală 
”Înființare sistem distribuție gaze naturale în Comuna Suseni, județul Harghita”. 

Art. 2. Se propune scoaterea definitivă din circuitul agricol a suprafeței de 400 mp, 
teren agricol, categoria de folosință pășune, situat în extravilanul Comunei Suseni, înscris 
în C.F. nr. 57267 Suseni, nr. cadastral 57267, aparținând domeniului public al Comunei 
Suseni, necesară realizării obiectivului de investiție de utilitate publică ”Înființare sistem 
distribuție gaze naturale în Comuna Suseni, județul Harghita”, identificat conform anexei, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 3. Se constată că lucrările fac obiectul unor programe de dezvoltare locală, 
inițiate de către UAT Comuna Suseni. 
 Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul comunei Suseni. 
 Art. 5. Hotărârea se comunică prin grija secretarului general al Comunei Suseni 
Primarului Comunei Suseni, Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, Direcției pentru 
Agricultură Județeană Harghita şi este adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
Primăriei comunei Suseni şi publicarea pe site-ul www.gyergyoujfalu.ro. 
  
Nr. 62 
din 17 octombrie 2023 
 
 
       Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 

       Secretar general uat 
                          NAGY Ervin               KOVÁCS Ileana-Éva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


